
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 915 del 03/09/2024 

AREA SEGRETERIA

OGGETTO:
appalto servizio di  trasporto scolastico periodo  settembre 2024/15.06.2025 con 
opzione di proroga per un ulteriore anno scolastico - affidamento

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

CIG: B2E8F6FBF2

Visto il decreto Sindacale prot. n. 8571 del 31/07/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione responsabile del servizio;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art.  147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è 
racchiuso nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 
147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. sono racchiusi rispettivamente nella firma del responsabile del 
servizio finanziario in calce al provvedimento;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n 4 in data 05.03.2024, immediatamente eseguibile,  con la 
quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 15.03.2024, immediatamente eseguibile,  con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 18.04.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026;

Richiamata la propria determina n. 911 del 26.08.2024 con la quale, per le motivazioni nella stessa 
riportate, si è provveduto ad avviare procedura di affidamento del servizio di trasporto scolastico 
per gli alunni delle locali scuole dell’obbligo per il periodo 01.09.2024/15.06.2025 con opzione di 
proroga per un ulteriore anno scolastico oltre ad eventuale proroga tecnica della durata massima di 
mesi sei;

Dato atto che, con il sopracitato atto, si è stabilito di:

1) affidare il servizio in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

2)  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto,  ricorrendo  alla  Trattativa 
Diretta (TD) sul Mepa, bando abilitante a prestazioni di servizi aventi CPV 60172000-4 “Noleggio 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 915 del 03/09/2024



di autobus e pullman con autista”;

3) di procedere alla richiesta di offerta alla Diana Tours Società Autopullman Diana a r.l. corrente 
in Diano Marina (IM), Via Generale Ardoino, 151, P.I. 00223480088;

Atteso  che,  in  esecuzione  della  citata  determinazione  n.  911/2024,  in  data  27.08.2024  si  è 
provveduto a richiedere offerta alla sopracitata Ditta;

Vista  l’offerta  presentata  nei  termini  dal  citato soggetto economico in  merito  al  servizio di  cui 
all’oggetto come di seguito riportata e riferita ad anno scolastico:
ribasso del 0,50% (zero virgola cinquanta%) sulla base d’asta di € 20.440,00 (IVA esclusa) al netto 
dell’importo di € 26.100,00 (IVA esclusa) per spese di personale e di € 560,00 (IVA esclusa) per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (per un importo finale di € 20.337,80 oltre IVA al netto di 
€ 26.100,00 oltre IVA per spese di personale e di € 560,00 oltre IVA per oneri di sicurezza);

Dato atto che in riferimento alla Ditta in questione non sussiste  alcuno dei motivi di esclusione di  
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto della congruità ed adeguatezza dell’offerta tecnico-economica;

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare il Servizio di Trasporto Scolastico per gli alunni delle locali 
scuole  dell’obbligo  per  il  periodo  settembre  2024/15.06.2025  con  opzione  di  proroga  per  un 
ulteriore anno scolastico,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Diana 
Tours Società Autopullman Diana a r.l., corrente in Diano Marina (IM)  – Via Gen. Ardoino, n. 151 
– P.I. 00223480088 –;

Dato atto che l’affidamento avviene secondo le clausole, i termini, le modalità e le condizioni già 
stabilite dalla procedura Mepa predisposta da Consip e dal Capitolato speciale d’appalto predisposto 
da questo Comune nonché alle condizioni tecniche ed economiche riportate nell’offerta tecnico-
economica sottoscritta in sede di procedura di affidamento dall’operatore economico;

Ritenuto di provvedere con successivo atto all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa con 
imputazione all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione è esigibile;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

1) di affidare, per il periodo settembre 2024/15.06.2024 con opzione di proroga per un ulteriore 
anno scolastico,  il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle locali scuole dell’obbligo alla 
Diana Tours Società Autopullman Diana a r.l., corrente in Diano Marina (IM)  – Via Gen. Ardoino, 
n. 151 – P.I. 00223480088;

2) di dare atto che l’affidamento avviene secondo le clausole, i termini, le modalità e le condizioni 
già  stabilite  dalla  procedura  Mepa  predisposta  da  Consip  e  dal  Capitolato  Speciale  d’appalto 
predisposto da questo Comune nonché alle condizioni tecniche ed economiche riportate nell’offerta 
tecnico-economica  sottoscritta  in  sede  di  procedura  di  affidamento  dallo  stesso  operatore 
economico e riferita ad anno scolastico come di seguito riportata:
ribasso del 0,50% (zero virgola cinquanta%) sulla base d’asta di € 20.440,00 (IVA esclusa) al netto 
dell’importo di € 26.100,00 (IVA esclusa) per spese di personale e di € 560,00 (IVA esclusa) per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (per un importo finale di € 20.337,80 oltre IVA al netto di 



€ 26.100,00 oltre IVA per spese di personale e di € 560,00 oltre IVA per oneri di sicurezza);

3)di dare atto che il contratto conseguente è stipulato attraverso l’invio mediante il sistema MEPA 
del Documento di stipula sottoscritto con firma digitale;

4)di dare atto che si provvederà con separato atto all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è il Dott. Alonzo Pier Luigi – Responsabile Area Segreteria.

 

Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 915 del 03/09/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

915 03/09/2024 AREA SEGRETERIA 03/09/2024

OGGETTO: appalto servizio di trasporto scolastico periodo  settembre 2024/15.06.2025 con 
opzione di proroga per un ulteriore anno scolastico - affidamento 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 03/09//2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

 



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

915 03/09/2024 AREA SEGRETERIA 03/09/2024

OGGETTO:
appalto servizio di  trasporto scolastico periodo  settembre 2024/15.06.2025 con 
opzione di proroga per un ulteriore anno scolastico - affidamento

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 915 del 03/09/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:56:52
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


